UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KGVX

V/v tăng cường các biện pháp phòng

chống dịch COVID-19 trên địa bàn

tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng          năm 2020

    Kính gửi:

-  Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1666/TTg-KGVX ngày 26/11/2020, Công điện số

1699/CĐ-TTg ngày 02/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19, Công văn số 125-CV/TU

ngày 02/12/2020 của Tỉnh ủy về việc tập trung triển khai các biện pháp phòng

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 3 (gửi kèm văn bản); xem xét

Báo cáo số 626/BC-SYT ngày 02/12/2020 của Sở Y tế về trường hợp có liên

quan yếu tố dịch tễ bệnh COVID-19;

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh COVID-19 tại thành

phố Hồ Chí Minh: tính đến ngày 02/12/2020 đã ghi nhận trường hợp lây nhiễm

từ người nhập cảnh trong thời gian cách ly (Bệnh nhân 1342) và 03 trường hợp

lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cộng đồng (Bệnh nhân 1347, 1348, 1349). Để

chủ động trong công tác phòng chống dịch, đảm bảo kiểm soát tốt, không để

dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Y tế - cơ

quan thường trực Ban Chỉ đạo COVID-19 cấp tỉnh và các Sở, ban, ngành, đoàn

thể, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục quán triệt sâu sắc tinh

thần phòng, chống dịch COVID-19 với mức độ cảnh giác cao nhất, không được

chủ quan, lơ là. Đề cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, thực hiện

nghiêm phương châm “4 tại chỗ” và các biện pháp chiến lược: “kiểm soát chặt

chẽ từ bên ngoài, khoanh vùng dập dịch triệt để từ bên trong, chữa trị hiệu quả,

có trách nhiệm” để phòng dịch trong giai đoạn mới đồng thời thực hiện tốt mục

tiêu kép về phòng, chống dịch gắn với phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an

ninh trật tự trên địa bàn, trong đó đặc biệt lưu ý:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi

công cộng đặc biệt là tại các cơ sở y tế, chợ, siêu thị, bến xe, sân bay, trên các

phương tiện giao thông công cộng, nhà máy, xí nghiệp…. Tiếp tục tuyên truyền

nâng cao ý thức của cộng đồng về việc thực hiện “Thông điệp 5K: khẩu trang,

khử khuẩn, khoảng cách, không tụ tập đông người, khai báo y tế” nhằm tự bảo

vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng. Các cuộc họp, sự kiện tập

trung đông người phải tuân thủ yêu cầu, hướng dẫn của cơ quan y tế, Ban Chỉ

đạo phòng chống dịch COVID-19 tại địa phương.

2. Chú trọng công tác phòng, chống dịch tại các địa bàn tập trung đông

dân cư, các khu vực thường xuyên có tập trung đông người. Đặc biệt chú ý bảo

đảm an toàn, quyết không để dịch bệnh xuất hiện, lây lan trong các cơ sở y tế.

2

Xét nghiệm ngay các đối tượng từ vùng dịch trở về có biểu hiện ho, sốt, khó thở;

thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho người cao tuổi, người có bệnh lý

nền.

- Các huyện, thị xã, thành phố chủ động các biện pháp rà soát, giám sát

đối với các trường hợp từ vùng có dịch (Thành phố Hồ Chí Minh) trở về địa

phương. Đối với cán bộ, công chức và người dân của tỉnh trở về từ vùng có dịch

bệnh, khách du lịch trong và ngoài nước đến tỉnh phải thực hiện nghiêm việc

khai báo y tế, cài đặt và sử dụng ứng dụng NCOVI và thực hiện nghiêm các

hướng dẫn phòng chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch.

- Giao Sở Giao thông vận tải chỉ đạo thực hiện nghiêm việc ghi nhận

thông tin về hành khách trên các chuyến xe khách liên tỉnh đi/đến thành phố Hồ

Chí Minh để phục vụ công tác phòng chống dịch khi có yêu cầu.

3. Các ngành Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Công an; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, đôn đốc tất cả các cơ sở khám chữa bệnh, cơ

sở lưu trú, trường học tiến hành tự rà soát, đánh giá việc thực hiện các yêu cầu,

hướng dẫn phòng chống dịch, công khai kết quả tự đánh giá trên hệ thống bản

đồ chống dịch COVID-19. Ủy ban nhân dân các cấp chỉ đạo thực hiện yêu cầu

tự đánh giá đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý.

4. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch, xử lý trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị, cơ sở vi phạm; xử lý

các cá nhân vi phạm theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế và chỉ

đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 8715/UBND-KGVX

ngày 25/9/2020 về việc tăng cường xử lý đối với các hành vi vi phạm trong công

tác phòng, chống dịch COVID-19.

5. Tiếp tục quản lý chặt chẽ khu vực biên giới, xử lý nghiêm các trường

hợp nhập cảnh trái phép. Thực hiện nghiêm ngặt các quy định về cách ly và

quản lý y tế sau cách ly.

6. Đối với việc khởi động lại các chốt khử khuẩn các phương tiện giao

thông tại các cửa ngõ đi vào tỉnh: căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa

bàn tỉnh Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ có chỉ đạo triển khai trong trường hợp cần

thiết.

7. Giao Sở Y tế theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh tại thành phố Hồ

Chí Minh và các chỉ đạo, khuyến cáo của Chính phủ, Bộ Y tế, chủ động triển

khai các biện pháp cần thiết và báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo COVID-19 cấp

tỉnh chỉ đạo kịp thời, hiệu quả công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh.

Trường hợp xuất hiện dịch bệnh, tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp

khoanh vùng thật gọn, cách ly triệt để, xét nghiệm ngay ở phạm vi cần thiết, kịp

thời truy vết nhanh, bảo đảm ngăn chặn, kiên quyết không để dịch lây lan trên

diện rộng.

3

Nhận được Công văn này, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai

thực hiện, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh đối với những nội dung vướng mắc, vượt

thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBMTTQVN tỉnh (để phối hợp);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.30b)

  CHỦ TỊCH

   Phạm Ngọc Nghị

		2020-12-04T08:43:15+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-12-04T08:49:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-12-04T08:49:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-12-04T08:49:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-12-04T08:51:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!